PAGE
6

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 августа 2023 г.

	№
	1073

Об утверждении порядка
осуществления органами местного самоуправления,
отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области, а также территориальными органами
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджета муниципального округа
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального округа.

2. Органам местного самоуправления, отраслевым (функциональным) структурным подразделениям администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, а также территориальным органам (главным администраторам доходов) в течение 15 календарных дней после срока вступления в силу муниципального правового акта об их утверждении главными администраторами доходов бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но не позднее 31 декабря года вступления в силу вышеуказанного муниципального правового акта:
2.1. Утвердить Перечень подразделений и (или) казенных учреждений, осуществляющих полномочия администраторов доходов бюджета муниципального округа, с закреплением за ними соответствующих источников доходов.
2.2. Разработать и утвердить порядок осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального округа и довести его до своих подразделений и (или) казенных учреждений.

3. Отменить постановления администрации Дивеевского района от 27.11.2008 № 224 "О порядке осуществления органами местного самоуправления Дивеевского района и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов районного бюджета и бюджетов поселений Дивеевского района", от 25.05.2010 № 495 «О внесении изменений в постановление администрации Дивеевского района от 27.11.2008 № 224 «О порядке осуществления органами местного самоуправления Дивеевского района и (или) находящимися в их ведении бюджетными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов районного бюджета и бюджетов поселений Дивеевского района»».
4. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

главы местного самоуправления

С.А.Сыров

Миронова М.И.

Герасимова Е.В.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 10 августа 2023 г. № 1073
Порядок осуществления органами местного самоуправления,
отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области, а также территориальными органами
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
бюджетных полномочий главных администраторов
доходов бюджета муниципального округа

1. Настоящий Порядок устанавливает общие правила осуществления органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, а также территориальными органами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального округа (далее – главные администраторы доходов бюджета).

Перечень главных администраторов доходов бюджета и закрепляемые за ними доходные источники утверждаются Постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период.

2. Главные администраторы доходов бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее – бюджета округа) обладают следующими бюджетными полномочиями:
формируют перечень подведомственных им администраторов доходов бюджета;

представляют сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;

представляют сведения для составления и ведения кассового плана;

формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;

представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов;

утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения;
исполняют в случае необходимости полномочия администратора доходов бюджета округа;

ведут реестр источников доходов бюджета в порядке и по форме, определенной в соответствии с постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 08.08.2023 года № 1052 «Об утверждении порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Дивеевского муниципального округа Нижегородской области», по закрепленным за ними источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3. Главные администраторы доходов бюджета в течение 15 календарных дней после срока вступления в силу муниципального правового акта об их утверждении главными администраторами доходов бюджета округа в соответствии со статьей 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, но не позднее 31 декабря года вступления в силу вышеуказанного муниципального правового акта, утверждают и доводят до своих подразделений и (или) учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджета, который должен содержать следующие положения:

3.1 закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета источников доходов бюджета округа, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации, Нижегородской области, нормативно-правовых актов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;

3.2 наделение администраторов доходов в отношении закрепленных за ними источников доходов бюджета округа следующими полномочиями, определенными пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет округа, пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Нижегородской области заявок на возврат для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджет и представление соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по Нижегородской области;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета, формирование и представление главному администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

осуществление иных бюджетных полномочий, установленных Бюджетным Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами и (или) муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

4. В случае изменения перечня администрируемых доходов бюджета главный администратор доходов бюджета представляет в:

- Управление Федерального казначейства по Нижегородской области Реестр администрируемых доходов (код формы по КФД 0531975) в соответствии с пунктом 41 Порядка открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденного приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 N 21н;

- финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, в течении пяти рабочих дней, копию Реестра администрируемых доходов с отметкой органа Федерального казначейства о принятии реестра.

5. Главные администраторы доходов бюджета округа и находящиеся в их ведении подразделения и (или) учреждения, осуществляют взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Нижегородской области в соответствии с нормативно-правовыми актами Управления Федерального казначейства.

6. Главные администраторы доходов также осуществляют бюджетные полномочия, не указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами (правовыми актами) Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, регулирующими бюджетные правоотношения.

7. Главные администраторы доходов осуществляют бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета в случае принятия ими решения об осуществлении таких полномочий и (или) не имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

8. Главные администраторы доходов осуществляют обязательное согласование с финансовым управлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области любые операции с доходными источниками бюджета муниципального округа, в том числе с межбюджетными трансфертами и невыясненными поступлениями.

9. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета главный администратор доходов бюджета, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до финансового управления администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

10. Главные администраторы доходов бюджета округа при внесении изменений в наименование доходов и (или) бюджетную классификацию администрируемых ими доходов согласовывают данные изменения с финансовым управлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области с последующим их направлением в территориальные органы Федерального казначейства.
11. Главным администраторам доходов бюджета округа необходимо установить Регламент реализации полномочий администраторов доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам, разработанного в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 18 ноября 2022 г. № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пням и штрафам по ним».